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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na problematiku narušené komunikační

schopnosti u dětí žijících v bilingvním prostředí. V bakalářské práci se využívají teoretické

poznatky o bilingvismu, narušené komunikační schopnosti a správném vývoji a zároveň je

doplněna praktickou částí, která se věnuje případovým studiím dětí s narušenou

komunikační schopností pocházející z bilingvního prostředí v různém věku. Na začátku byl

stanoven hlavní cíl práce, od kterého se odvíjely dílčí cíle práce a výzkumné otázky. Na

výzkumné otázky je v závěru práce zodpovězeno. V bakalářské práci se vyskytují čtyři

případové studie, které dokazují, že na narušenou komunikační schopnost má vliv zejména

nastavení rodiny a jejich motivace ke zlepšení komunikační schopnosti dítěte a zároveň

jejich vztah k českému jazyku. V bakalářské práci je ukázán pozitivní dopad

každodenního a pravidelného dělání logopedické intervence a zároveň negativní dopad

laxního přístupu. Zároveň se ukázalo, že děti pro svoji běžnou potřebu a hru volí většinou

svůj druhý jazyk, nikoli český. Dalším zjištěním, kterému se bakalářská práce věnuje, je

skutečnost, že děti které jsou schopny používat alespoň minimálně český jazyk, mají

většinou lepší vztahy s vrstevníky, než děti které jazyk odmítají. Poznatky z této

bakalářské práce lze aplikovat jako studijní materiál s praktickými ukázkami pro budoucí

studenty logopedie, kteří hledají případové studie, na kterých by lépe pochopili teorii.

KLÍČOVÁ SLOVA

Narušená komunikační schopnost, bilingvní prostředí, logopedie

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the issue of impaired communication skills in children

living in a bilingual environment. The bachelor's thesis uses theoretical knowledge about

bilingualism, impaired communication skills and proper development, and at the same time

it is supplemented by a practical part, which is devoted to case studies of children with

impaired communication skills coming from a bilingual environment at different ages. At

the beginning, the main goal of the work was determined, from which the sub-goals of the

work and research questions were derived. The research questions are answered at the end

of the work. There are four case studies in the bachelor's thesis, which prove that the

family setting and their motivation to improve the child's communication skills and at the

same time their relationship to the Czech language have an effect on impaired

communication skills. The bachelor's thesis shows the positive impact of daily and regular

speech therapy intervention, as well as the negative impact of a lax approach. At the same

time, it turned out that children mostly choose their second language, not Czech, for their

everyday needs and play. Another finding, which the bachelor's thesis deals with, is the

fact that children who are able to use at least a minimum of the Czech language usually

have better relationships with their peers than children who reject the language. The

findings from this bachelor's thesis can be applied as study material with practical

examples for future speech therapy students who are looking for case studies to better

understand the theory.
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Úvod

Téma práce „Narušená komunikační schopnost u dětí v bilingvním prostředí“ je úzce

spojeno s autorčinou volnočasovou prací a jejím budoucím zaměřením. Autorka doučuje

děti, které žijí v bilingvním prostředí a v budoucnu by se ráda věnovala výuce českého

jazyka na základních školách u těchto dětí. Díky zpracování práce na toto téma, si rozšířila

své poznatky z této oblasti a získala nové zkušenosti, které se odvíjely od jejího poznávání

nových metod výuky těchto dětí a zkoušení je na jedné z jejích žákyň. Dále si ujasnila, jaké

nároky a požadavky jsou kladeny v rámci logopedických profesí a jaké jsou oficiální cesty

k vyučování dětí z vícejazyčných prostředí. Práce ji také pomohla rozšířit si

obzory v rámci jednotlivých, konkrétních případech narušené komunikační schopnosti.

Bakalářskou práci autorka strukturuje do několika teoretických kapitol objasňující

pojmy a termíny, které jsou pro práci nezbytné. Dále zde vymezuje vývoj narušené

komunikační schopnosti a jeho vliv na komplexní diagnózu dítěte, ale také léčebným

odborným metodám, které umožňují odstranit narušení komunikační

schopnosti a v neposlední řadě i prevenci těchto poruch v rámci odborné prevence.

Dále autorka vyděluje praktickou část, ve které se věnuje případovým studiím dětí které

žijí v bilingvním prostředí a mají narušenou komunikační schopnost. V rámci této části si

autorka klade několik cílů. Mezi tyto cíle patří analýza poskytování logopedické

intervence u sledovaných dětí vyrůstajících v bilingvním prostředí, analýza

postupů a metod využívaných při poskytování logopedické intervence, ale také analýza

metod využívaných v domácím prostředí a jejich vliv. Dále analýza možnosti

podpory v oblasti narušené komunikační schopnosti a v neposlední řadě analýza

jazykových preferencí u sledovaných dětí.

V rámci praktické části se autorka věnuje případové studii čtyř dětí, které mají všechny

naprosto odlišnou kulturu i druhý jazyk kterým doma mluví. Takovéto děti byly vybrány

záměrně, aby byla empirická část komplexnější a ukazovala více možností narušené

komunikační schopnosti a jejího řešení u dětí žijících v bilingvním prostředí.
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1 Teoretická východiska

Tato část bakalářské práce představuje teoretická východiska vztahující se k hlavnímu

tématu narušené komunikační schopnosti u dětí žijících v bilingvním prostředí. v rámci

práce se autorka bude věnovat dílčím tématům vztahující se k vymezení

komunikace a narušené komunikační schopnosti, komunikační krizi, logopedii, vývoji řeči,

jazyka a komunikace u dětí. Dále se věnuje klasifikaci narušené komunikační

schopnosti u dětí, bilingvismu, zvuku, gramatice, druhům bilingvismu, předškolnímu

vzdělávání u dětí žijících v bilingvním prostředí a mluvnímu vzoru.

1.1 Logopedie

Logopedie jako taková získává svůj název dle dvou řeckých slov. Jedním z nich je „logos“,

které znamená slovo a druhým je „paidea“, které znamená výchova. Logopedie není věda

orientovaná pouze na určitou věkovou kategorii ani pohlaví. Tato věda se zabývá osobami

všech věkových kategorií a pohlaví. Zabývá se tedy narušenou komunikační

schopností u všech a rozlišuje, zda je pacient dítě, adolescent, dospělý či člověk pozdějšího

věku, až v rámci přístupu k dané osobě. (Klenková, 2006)

V porovnání s Klenkovou (2006) se podle jiných českých autorek obor logopedie začíná

vymezovat již ve starověku a středověku. v těchto dobách byla řeč považována za jednu z

nejmocnějších vlastností člověka a přikládal se jí velký význam. Z této doby jsou podle

autorek záznamy o prvotním použití logopedie. Objevení kořenů tohoto oboru lze však

hledat v dobách mnohem vzdálenějších a to v dobách 6. století př. n. l. (Peutelschmiedová,

Vitásková, 2005)

Z hlediska historie podle Klenkové (2006) je u nás logopedie vnímána jako speciálně

pedagogický obor a úzce souvisí s ostatními pedagogickými obory. Logopedii u nás

formovali čtyři významní lékaři, zabývající se oblastí foniatrie a celkově řečí. Těmito

lékaři byli Seeman, Sovák, Mašura a Lesný. v oblasti logopedie se u nás

angažovali i odborníci pocházející z nemedicínských oborů, mezi něž patřili Kábele,

Veselý a Gaňo. Z řad odborníků zabývající se jazykovědou se v logopedii prosadili

Ohnesorg, Janota a Liška.
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Odborník Miloš Sovák (1987) o logopedii a jejím systému tvrdí, že je velmi obtížné

systém vymezit tak, aby byl vyhovující a odpovídal potřebám všech. Tento problém se

podle něj vyskytuje i v přidružené vědě foniatrii. Dalším bodem, který Sovák označuje za

nejasný, je rozřazení jednotlivých vad a poruch. Tento problém logopedie dává za vinu

zejména jejímu vývoji a tedy autorům, kteří často aplikovali pouze svůj názor a nebrali

logopedii jako komplexní vědu.

Odborníkem ze současnosti se stává Lechta (2003), který logopedii označuje jako vědu

nemající pevně stanovené místo a neustále tedy pendluje mezi ostatními vědními obory.

Spadá sem speciální pedagogika, medicína, psychologie a jazykověda. Dále bychom

logopedii mohli přiřadit kladný vztah s obory speciální pedagogiky, jako jsou surdopedie,

somatopedie, psychopedie i oftalmopedie. v oblasti medicíny je logopedie úzce spojena s

pediatrií, foniatrií, otorinolaryngologií, stomatologií, plastickou chirurgií, ortodoncií,

neurologií a neurochirurgií, psychiatrií a psychologií. Pro logopedie je základní znát


[…]


logopedická intervence na efektivitě. Naopak pokud jsou sledované děti pozitivně
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motivované a mají snahu naučit se dobře komunikovat, tak má logopedická intervence

mnohem větší efekt a děti dělají celkově velké skoky a to včetně jejich vývoje.

Výzkumná otázka č. 3: Jaké jsou projevy narušené komunikační

schopnosti u sledovaných dětí žijících v bilingvním prostředí?

Narušená komunikační schopnost se u sledovaných dětí projevuje nejčastěji

narušeným tempem a rytmem řeči, dále také špatnou artikulací,

rotacismy a špatným porozuměním. Dále se také velmi často vyskytuje malá slovní

zásoba. Pokud je slovní zásoba širší, může docházet k jejímu nepoužívání a spíše

pasivnímu rozumění. U některých dětí se objevuje nechuť a demotivace k českému

jazyku z různých důvodů. U některých dětí mezi projevy patří i špatná poloha

artikulačních orgánů při snaze vyslovit hlásky typické pro český jazyk.

Výzkumná otázka č. 4: Jakým způsobem se projevuje narušená komunikační schopnost

sledovaných dětí žijících v bilingvním prostředí ve vztahu k vrstevníkům?

Narušená komunikační schopnost sledovaných dětí se ve vztahu k vrstevníkům projevuje

různorodě. Každé sledované dítě má vztah s vrstevníky trochu jiný. Některé děti jsou

svými vrstevníky přijímané naprosto běžně a patří mezi oblíbenější jedince z třídního

kolektivu, poté jsou tu děti, které jsou naopak vylučovány a vrstevníci se jim kvůli jejich

narušené komunikační schopnosti vysmívají. U vztahu k vrstevníkům závisí také hodně na

tom, jak jsou děti staré a zda jsou schopné alespoň trochu v českém jazyce komunikovat.

Pokud děti se svými vrstevníky komunikují, tak je jejich vztah obecně lepší, než u dětí,

které nekomunikují vůbec.

Výzkumná otázka č. 5: Jaký jazyka preferují sledované děti vyrůstající v bilingvním

prostředí při hře?

Preferovaný jazyk u sledovaných dětí je převážně druhý jazyk. Český jazyk preferuje

minimum sledovaných dětí a to většinou jen z toho důvodu, že se vyskytují v českém

prostředí, kde je nutné český jazyk preferovat. Při hře o samotě všechny sledované děti

preferují jazyk druhý a to ve všech případech hry. V druhém jazyce také mluví za hračky,

pokud u hry mluví nahlas. Pokud děti hrají loutkové divadlo nebo jakékoliv jiné

představení pro rodiče, používají také svůj druhý jazyk a nikoli ten český.
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4.1 Doporučení pro speciálně-pedagogickou praxi

V rámci výzkumného šetření se ukázalo, že je velmi důležité zaměřit se na rozvoj

gramatických a pragmatických schopností dítěte a celkově pravidelně posilovat slovní

zásobu. Dále je potřeba podpořit výuku prozodických faktorů, tak aby probíhaly

správně a podporovaly promluvu. v rámci výzkumného šetření se rodiny některých

sledovaných dětí rozhodly pro mnohem pravidelnější a každodenní logopedickou

intervenci a na základě toho se komunikační schopnosti sledovaného dítěte ještě zlepšily.

Bohužel některé rodiny zůstaly pořád ve stagnaci vůči logopedické intervenci.

Rodiny byly podporovány v provádění logopedické intervence pravidelně, ale zároveň ve

vytváření lepších vztahů k oběma jazykům a budování důvěry mezi členy rodiny, učiteli,

ale také vrstevníky a spolužáky sledovaného dítěte. Byla také zajištěna větší informovanost

rodin zkoumaných dětí. Cílem doporučení pro speciálně-pedagogickou praxi je vzájemná

spolupráce rodiny, logopeda, školy a sledovaného dítěte.
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Závěr

Bakalářská práce je zaměřena na narušenou komunikační schopnost u dětí

žijící v bilingvním prostředí. Tato práce se zabývá narušenou komunikační schopností,

vývojem řeči, bilingvismem a jeho dopady na osobnost a komunikační

schopnost u sledovaných dětí. Tato témata jsou vymezena v teoretické ale také v praktické

části bakalářské práce.

V teoretické části je daná problematika probírána do hloubky a je popisována na základě

odborné literatury. Stěžejním tématem teoretické části práce je bilingvismus. V praktické

části se autorka věnuje případovým studiím sledovaných dětí.

Obsahem případových studií jsou základní informace o sledovaném dítěti, poté

anamnéza a životní situace, která se ohlíží na to, kde pracuje rodina sledovaného dítěte,

odkud rodina pochází, jaký má vztah k českému jazyku, zda má sledované dítě nějaké

vrozené vývojové vady, jak probíhal jeho porod a jaký má k rodině vztah. Dále se zabývá

mluvním vzorem, kde se s ním může sledované dítě setkat a jakou má úroveň

profesionality. Dále se zhodnocují využité logopedické metody, preferovaný jazyk

dítěte a vztah k vrstevníkům.

Na základě stanovení hlavního cíle, byly vytvořeny cíle dílčí a zároveň výzkumné otázky,

které provází autorku po celou dobu tvorby bakalářské práce. Cíle byly naplněny a na

výzkumné otázky je v závěru práce zodpovězeno.

Tato bakalářská práce má oborový přínos z toho důvodu, že ohledně bilingvismu je obecně

spíše méně informací, zároveň může sloužit jako studijní opora budoucím studentům

logopedie, kteří budou hledat praktické ukázky, tedy případové studie dětí, které mají

narušenou komunikační schopnost a vyrůstají v bilingvním prostředí. V rámci případových

studií si budoucí studenti budou moci představit různé rodinné a životní situace osob,

kterých se narušená komunikační schopnost týká a lépe tak chápat teoretickou stránku

logopedie.
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