Stránka 1 ze 2

Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky
A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše Ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.
příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno,
zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních
autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě
odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury
(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je vhodně
členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob
a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení,
výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.
(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí
hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp.
příbuzných oborů.

x
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E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury
(titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a
typografická úroveň práce.

x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne: 02.01.2023 Podpis:

1) Vysvětlete rozdíl mezi přirozeným a umělým bilingvismem. 2) Formulujte limity Vámi realizovaného výzkumného šetření. 3)
Porovnejte výsledky Vámi realizovaného výzkumného šetření s odbornými studiemi s podobným výzkumným zaměřením.

Studentku Terezu Procházkovou zaujalo pro zpracování bakalářské práce téma věnující se problematice narušené komunikační schopnosti
dětí žijících v bilingvním prostředí. Vzhledem k současné situaci je možné konstatovat, že se jedná o téma velmi aktuální. Bakalářská práce
je standardně rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická východiska byla zpracována na základě analýzy tuzemské i
cizojazyčné odborné literatury, zpracována byla problematika komunikace, vývoje komunikačních schopností, narušené komunikační
schopnosti a bilingvismu. Empirická část práce představuje realizované výzkumné šetření kvalitativního charakteru, jehož hlavním cílem
bylo analyzovat narušenou komunikační schopnost u sledovaných dětí vyrůstajících v bilingvním prostředí. V návaznosti na tento cíl bylo
dále formulováno šest dílčích cílů a položeno pět výzkumných otázek. Výsledkem je zpracování čtyř případových studií, které analyzují u
čtyř sledovaných dětí jazykový vývoj, narušenou komunikační schopnost, logopedickou intervenci, preferovaný jazyk a také vztah k
vrstevníkům vycházející z přítomnosti poruchy komunikace. Případové studie mají stručnější charakter, jednotlivé oblasti mohly být
zpracovány podrobněji. V závěrech výzkumného šetření jsou zodpovězeny položené výzkumné otázky, stanovené cíle výzkumného šetření
byly naplněny. Studentka se pokusila formulovat možná doporučení pro praxi, která však mají spíše obecný charakter. Vzhledem k malému
výzkumnému vzorku není možné závěry výzkumného šetření zobecnit. Vhodné by jistě bylo také porovnat zjištěné informace s dalšími,
zejména zahraničními, studiemi. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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